

## ◆資産運用関係収支

### ① 資産運用関係収益(一般勘定)

(単位：百万円、%)

| 区 分             | 2022年度    |       | 2023年度    |       |
|-----------------|-----------|-------|-----------|-------|
|                 |           | 前年度比  |           | 前年度比  |
| 利息及び配当金等収入      | 761,129   | 114.0 | 859,455   | 112.9 |
| 金 銭 の 信 託 運 用 益 | 287       | 75.5  | 2,861     | 997.0 |
| 有 価 証 券 売 却 益   | 358,718   | 535.2 | 144,673   | 40.3  |
| 有 価 証 券 償 還 益   | 1,120     | 63.6  | 3,398     | 303.3 |
| 為 替 差 益         | 80,608    | 81.5  | 187,958   | 233.2 |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 額 | 48        | —     | 51        | 105.4 |
| そ の 他 運 用 収 益   | 1,100     | 40.3  | 728       | 66.2  |
| 合 計             | 1,203,013 | 143.1 | 1,199,128 | 99.7  |

### ② 資産運用関係費用(一般勘定)

(単位：百万円、%)

| 区 分                     | 2022年度  |       | 2023年度  |       |
|-------------------------|---------|-------|---------|-------|
|                         |         | 前年度比  |         | 前年度比  |
| 支 払 利 息                 | 21,778  | 210.1 | 28,965  | 133.0 |
| 売 買 目 的 有 価 証 券 運 用 損   | —       | —     | 22      | —     |
| 有 価 証 券 売 却 損           | 344,998 | 507.0 | 115,774 | 33.6  |
| 有 価 証 券 評 価 損           | 2,690   | 27.9  | 3,992   | 148.4 |
| 有 価 証 券 償 還 損           | 75      | —     | 5       | 7.7   |
| 金 融 派 生 商 品 費 用         | 161,882 | —     | 289,919 | 179.1 |
| 貸 貸 用 不 動 産 等 減 価 償 却 費 | 8,950   | 106.2 | 9,758   | 109.0 |
| そ の 他 運 用 費 用           | 48,275  | 305.0 | 21,408  | 44.3  |
| 合 計                     | 588,650 | 524.0 | 469,848 | 79.8  |

### ③ 利息及び配当金等収入明細表(一般勘定)

(単位：百万円)

| 区 分         | 2022年度  | 2023年度  |
|-------------|---------|---------|
| 預貯金利息       | 9,883   | 18,623  |
| 有価証券利息・配当金  | 673,754 | 753,948 |
| うち公社債利息     | 223,774 | 226,078 |
| うち株式配当金     | 67,588  | 74,956  |
| うち外国証券利息配当金 | 367,472 | 443,830 |
| 貸付金利息       | 27,127  | 32,512  |
| うち一般貸付利息    | 18,113  | 24,051  |
| 不動産賃貸料      | 32,485  | 34,941  |
| その他共計       | 761,129 | 859,455 |

### ④ 利息及び配当金等収入の分析(一般勘定)

(単位：百万円)

| 2023年度       | 残高による増減 | 金利等による増減 | 純増減    |
|--------------|---------|----------|--------|
| 利息及び配当金等収入   | 9,551   | 88,774   | 98,326 |
| うち現預金・コールローン | 551     | 8,634    | 9,185  |
| うち有価証券       | 6,283   | 73,910   | 80,193 |
| うち貸付金        | 1,739   | 3,645    | 5,385  |
| うち不動産        | 3,629   | △1,173   | 2,456  |

## ⑤ 有価証券売却益明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

| 区 分   | 2022年度  | 2023年度  |
|-------|---------|---------|
| 国債等債券 | 9,971   | 20,322  |
| 株式等   | 142,723 | 35,820  |
| 外国証券  | 206,023 | 88,531  |
| その他共計 | 358,718 | 144,673 |

## ⑥ 固定資産等処分益明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

| 区 分      | 2022年度 | 2023年度 |
|----------|--------|--------|
| 有形固定資産   | 1,399  | 334    |
| 土地       | 356    | 135    |
| 建物       | 1,033  | 199    |
| リース資産    | —      | —      |
| その他      | 9      | —      |
| 無形固定資産   | 46     | 1,193  |
| その他      | —      | —      |
| 合 計      | 1,445  | 1,528  |
| うち賃貸等不動産 | 931    | 1,241  |

## ⑦ 有価証券売却損明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

| 区 分   | 2022年度  | 2023年度  |
|-------|---------|---------|
| 国債等債券 | 15,206  | 6,430   |
| 株式等   | 5,896   | 10,857  |
| 外国証券  | 323,894 | 98,486  |
| その他共計 | 344,998 | 115,774 |

## ⑧ 有価証券評価損明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

| 区 分   | 2022年度 | 2023年度 |
|-------|--------|--------|
| 株式等   | 2,625  | 3,992  |
| 外国証券  | 65     | —      |
| その他共計 | 2,690  | 3,992  |

## ⑨ 貸付金償却額(一般勘定)

2022年度、2023年度ともに実績がないため、記載していません。

10 賃貸用不動産等減価償却費明細表(一般勘定)

(2022年度)

(単位:百万円)

| 区 分        | 取得原価    | 当期償却額 | 減価償却累計額 | 当期末残高   | 償却累計率 |
|------------|---------|-------|---------|---------|-------|
| 有形固定資産     | 392,394 | 8,807 | 266,108 | 126,286 | 67.8% |
| 建物         | 391,366 | 8,763 | 265,249 | 126,117 | 67.7% |
| その他の有形固定資産 | 1,028   | 44    | 858     | 169     | 83.5% |
| 無形固定資産     | 13      | 0     | 6       | 7       | 46.8% |
| その他        | 1,774   | 142   | 960     | 814     | 54.1% |
| 合 計        | 394,183 | 8,950 | 267,075 | 127,107 | 67.7% |

(2023年度)

(単位:百万円)

| 区 分        | 取得原価    | 当期償却額 | 減価償却累計額 | 当期末残高   | 償却累計率 |
|------------|---------|-------|---------|---------|-------|
| 有形固定資産     | 399,179 | 9,591 | 262,045 | 137,133 | 65.6% |
| 建物         | 397,873 | 9,497 | 261,042 | 136,831 | 65.6% |
| その他の有形固定資産 | 1,305   | 93    | 1,003   | 302     | 76.8% |
| 無形固定資産     | 14      | 0     | 7       | 7       | 50.8% |
| その他        | 1,874   | 166   | 1,122   | 752     | 59.8% |
| 合 計        | 401,068 | 9,758 | 263,175 | 137,893 | 65.6% |

11 固定資産等処分損明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

| 区 分      | 2022年度 | 2023年度 |
|----------|--------|--------|
| 有形固定資産   | 668    | 504    |
| 土地       | 12     | 46     |
| 建物       | 498    | 435    |
| リース資産    | 2      | 2      |
| その他      | 153    | 19     |
| 無形固定資産   | 23     | —      |
| その他      | 11     | 17     |
| 合 計      | 703    | 521    |
| うち賃貸等不動産 | 485    | 417    |